



**Agricorp & Subsidiarias**  
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2020

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	IP NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	3,581,074,543	249,870,339	73,798,948	4,921,171	3,909,665,001	(87,029,637)	3,822,635,364
Costo de ventas	(2,976,013,946)	(186,954,065)	(55,023,410)	-	(3,217,991,421)	82,059,981	(3,135,931,440)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>605,060,596</b>	<b>62,916,274</b>	<b>18,775,538</b>	<b>4,921,171</b>	<b>691,673,580</b>	<b>(4,969,656)</b>	<b>686,703,924</b>
Gastos de mercadeo y ventas	(232,951,185)	(25,741,586)	(1,178,491)	-	(259,871,262)	-	(259,871,262)
Gastos de administración	(85,466,893)	(4,941,357)	(6,871,396)	(3,221,703)	(100,501,350)	3,308,671	(97,192,679)
Gastos de tráfico y almacenes	(95,802,229)	(2,656,492)	(3,361,752)	-	(101,820,474)	-	(101,820,474)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>190,840,289</b>	<b>29,576,839</b>	<b>7,363,899</b>	<b>1,699,468</b>	<b>229,480,494</b>	<b>(1,660,985)</b>	<b>227,819,510</b>
Otros gastos	(7,260,709)	(868,933)	(1,508,274)	(1,774)	(9,639,691)	-	(9,639,691)
Otros ingresos	6,630,428	784,080	375,763	1,704,813	9,495,084	-	9,495,084
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(139,079,986)	(6,478,222)	(1,394,692)	(6,130)	(146,959,030)	833,630	(146,125,400)
Pérdida cambiaria neta	(45,934,458)	(1,772,901)	(302,190)	-	(48,009,549)	-	(48,009,549)
Ingresos financieros	25,923,928	-	-	-	25,923,928	(833,630)	25,090,298
<b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos</b>	<b>31,119,492</b>	<b>21,240,863</b>	<b>4,534,505</b>	<b>3,396,377</b>	<b>60,291,237</b>	<b>(1,660,985)</b>	<b>58,630,252</b>
Provisión para el impuesto sobre la renta	(50,322,407)	(7,396,754)	(1,478,509)	-	(59,197,671)	-	(59,197,671)
<b>Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas</b>	<b>(19,202,916)</b>	<b>13,844,109</b>	<b>3,055,996</b>	<b>3,396,377</b>	<b>1,093,566</b>	<b>(1,660,985)</b>	<b>(567,419)</b>
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	-	(1,527,998)	(1,527,998)
<b>Utilidad/Pérdida consolidada</b>	<b>(19,202,916)</b>	<b>13,844,109</b>	<b>3,055,996</b>	<b>3,396,377</b>	<b>1,093,566</b>	<b>(3,188,983)</b>	<b>(2,095,416)</b>

  
LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ  
Contador General



  
LIC. RUTH LOPEZ LÓPEZ  
Gerente Financiero